РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
ЧЕРЕМШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ҖИТӘКЧЕСЕ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                     КАРАР

                      30.06.2022                         с.Черемшан                     №187

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28

января 2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», руководствуясь Уставом

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, в связи с кадровыми

изменениями ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Внести в постановление Руководителя Исполнительного комитета

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан от 13января 2021

года № 5 «О создании межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов

признания помещения жилым, жилого помещения непригодным для проживания и

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» следующие

изменения:

 1. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции «Многоквартирным домом

признается здание, состоящее из двух и более квартир, включающее в себя

имущество, указанное в пунктах 1 - 3 части 1 статьи 36 Жилищного Кодекса.

Многоквартирный дом может также включать в себя принадлежащие отдельным

собственникам нежилые помещения и (или) машино-места, являющиеся

неотъемлемой конструктивной частью такого многоквартирного дома».

2. Пункт 5.2. изложить в следующей редакции «Для рассмотрения вопроса о

пригодности (непригодности) жилого помещения для проживания и признания

многоквартирного дома аварийным заявитель представляет в комиссию по месту

нахождения жилого помещения, следующие документы:

О внесении изменений в постановление

Руководителя Исполнительного комитета

Черемшанского муниципального района

Республики Татарстан  от 13 января 2021 года

№ 5  «О создании межведомственной комиссии

по рассмотрению вопросов признания помещения

жилым,  жилого помещения непригодным для

проживания и многоквартирного дома аварийным

и подлежащим сносу или реконструкции,  садового

дома жилым домом и жилого дома садовым домом»

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_416251/ef9450d47396aa2c9646eddb2126895406ce5b04/#dst101030
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_416251/ef9450d47396aa2c9646eddb2126895406ce5b04/#dst101720

а) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого

помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на

которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;

в) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым

помещением - проект реконструкции нежилого помещения;

г) заключение специализированной организации, проводившей обследование

многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

д) заключение специализированной организации по результатам обследования

элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если

в соответствии с абзацем третьим пункта 44 Положения  «О признании помещения

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» утверждённого

Постановлением Правительства  №47  от 28.01.2006г,  предоставление такого

заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого

помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем

Положении требованиям;

е) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия

проживания - по усмотрению заявителя.

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на

бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлением

о вручении либо в форме электронных документов с использованием федеральной

государственной информационной системы "Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал), регионального портала

государственных и муниципальных услуг (при его наличии) или посредством

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных

услуг.

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается

заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные

документы должны быть подписаны должностными лицами органов (организаций),

выдавших эти документы, усиленной квалифицированной электронной подписью

(если законодательством Российской Федерации для подписания таких документов

не установлен иной вид электронной подписи).

Заявитель вправе представить в комиссию указанные в пункте 5.4 настоящего

Положения документы и информацию по своей инициативе.

В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования и

испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным

на рассмотрение Комиссии».

3. Пункт 5.7 изложить в следующей редакции «По результатам работы

комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия

помещений и многоквартирных домов установленным в настоящем Положении

требованиям:

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414057/be1b19304843db02e0ff90cdd9d835c9de3e62be/#dst3

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому

помещению, и его пригодности для проживания;

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному

ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-

экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе

эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в

настоящем Положении требованиями;

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для

проживания;

об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для

проживания;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и

подлежащим реконструкции;

Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании

комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том

числе все представители органов государственного надзора (контроля), органов

архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты,

включенные в состав комиссии.

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется

в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований

принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно,

решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым

решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной

форме и приложить его к заключению.

Два экземпляра заключения, указанного в абзаце девятом пункта

5.7 настоящего Положения, в 3-дневный срок направляются комиссией в

соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного

самоуправления для последующего принятия решения, предусмотренного абзацем

седьмым пункта 7 абзацем седьмым пункта 7  Постановления Правительства РФ от

28.01.2006 года №47, и направления заявителю и (или) в орган государственного

жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения

соответствующего помещения или многоквартирного дома.

В случае обследования помещения комиссия составляет в 3 экземплярах акт

обследования помещения по форме согласно приложению N 2. Участие в

обследовании помещения лиц, указанных в абзаце четвертом пункта 7

Постановления Правительства РФ от 28.01.2006 года №47, в случае их включения в

состав комиссии является обязательным.

На основании полученного заключения соответствующий федеральный орган

исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской

Федерации, орган местного самоуправления в течение 30 календарных дней со дня

получения заключения, а в случае обследования жилых помещений, получивших

повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - в течение 10 календарных дней

со дня получения заключения принимает в установленном им порядке решение,

предусмотренное абзацем седьмым пункта 7 абзацем седьмым пункта 7

Постановления Правительства РФ от 28.01.2006 года №47, и издает распоряжение с

указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414057/be1b19304843db02e0ff90cdd9d835c9de3e62be/#dst100166
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414057/be1b19304843db02e0ff90cdd9d835c9de3e62be/#dst100166
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414057/41c59ba008ea81e4f57659fb046cba9b8b38b090/#dst100151
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414057/41c59ba008ea81e4f57659fb046cba9b8b38b090/#dst100151
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414057/968d1c166d79fb9befff961f28970111efe6237d/#dst100120
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414057/41c59ba008ea81e4f57659fb046cba9b8b38b090/#dst39
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_58136/be1b19304843db02e0ff90cdd9d835c9de3e62be/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414057/41c59ba008ea81e4f57659fb046cba9b8b38b090/#dst100151
consultantplus://offline/ref=6A5A74546B8F34E715340622DCFE5EB31CFC3D377248CAD8B995E71B83A0EBFEA79CE51EF39CBCC271EAAE15563C3062C5917929C8CB05CBLDsFO

и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или

реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-

восстановительных работ.

В случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу

договоры найма и аренды жилых помещений расторгаются в соответствии

с законодательством.

Договоры на жилые помещения, признанные непригодными для проживания,

могут быть расторгнуты по требованию любой из сторон договора в судебном

порядке в соответствии с законодательством»

4. Пункт 6.7. изложить в следующей редакции «Решение об отказе в признании

садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом принимается в

следующих случаях:

а) непредставление заявителем документов, предусмотренных подпунктами

"а" и (или) "в" пункта 6.2  настоящего Положения;

б) поступление в уполномоченный орган местного самоуправления сведений,

содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, о

зарегистрированном праве собственности на садовый дом или жилой дом лица, не

являющегося заявителем;

в) поступление в уполномоченный орган местного самоуправления

уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости

сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом, если

правоустанавливающий документ, предусмотренный подпунктом "б" пункта

6.2 настоящего Положения, или нотариально заверенная копия такого документа не

были представлены заявителем. Отказ в признании садового дома жилым домом

или жилого дома садовым домом по указанному основанию допускается в случае,

если уполномоченный орган местного самоуправления после получения

уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости

сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом уведомил

заявителя указанным в заявлении способом о получении такого уведомления,

предложил заявителю представить правоустанавливающий документ,

предусмотренный  подпунктом "б" пункта 6.2 настоящего Положения, или

нотариально заверенную копию такого документа и не получил от заявителя такой

документ или такую копию в течение 15 календарных дней со дня направления

уведомления о представлении правоустанавливающего документа;

г) непредставление заявителем документа, предусмотренного  подпунктом "г"

пункта 6.2 настоящего Положения, в случае если садовый дом или жилой дом

обременен правами третьих лиц;

д) размещение садового дома или жилого дома на земельном участке, виды

разрешенного использования которого, установленные в соответствии с

законодательством Российской Федерации, не предусматривают такого

размещения;

е) использование жилого дома заявителем или иным лицом в качестве места

постоянного проживания (при рассмотрении заявления о признании жилого дома

садовым домом);

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_58136/be1b19304843db02e0ff90cdd9d835c9de3e62be/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_377025/d4304eec31c7e1323ffb419ed41883da482d9488/#dst100968
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414057/4d6db6ef9ab51631a940e938731adc87370c5371/#dst100196
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414057/4d6db6ef9ab51631a940e938731adc87370c5371/#dst100196
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414057/4d6db6ef9ab51631a940e938731adc87370c5371/#dst100197
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_414057/4d6db6ef9ab51631a940e938731adc87370c5371/#dst100197

ж) размещение садового дома на земельном участке, расположенном в

границах зоны затопления, подтопления (при рассмотрении заявления о признании

садового дома жилым домом)».

5. Отделу информатизации Исполнительного комитета Черемшанского

муниципального района в течение трех рабочих дней обеспечить размещение

административных регламентов предоставления муниципальных услуг

утвержденных в пункте 1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

на официальном сайте Черемшанского муниципального района Республики

Татарстан и на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан

(http:pravo.tatarstan.ru).

6. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента размещения

на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан

(http:pravo.tatarstan.ru), а также портале муниципальных образований, на

официальном сайте Черемшанского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель
Исполнительного комитета района                                    И.Н.Шайдуллин